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Kodėl mums reikalinga paramos 
Moterys mažiau serga
3 bilion. nauju pinigų.

Amerikos lietuviai ir dalinai 
jų spauda besivaikydama paskui 
mažmožius, nepastebi, jog pa­
čiai Lietuvai gręsia pavojus iš 
dviejų kaimynų pusės-

Pašalinė, prancūzų spauda, 
pirmoji iškėlė aikštėn ką ruošia 
Lietuvai vokiečiai ir lenkai. Vie­
ni ir kiti bando iškasti mums 
duobę. Hitlerininkai rems Pil­
sudskį jo pastangose užimti Lie
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Lenku-Vokiečių Slaptas Susitarimas Prieš Lietuva
tuvą. o už tai gaus iš lenkų ka- j 
ridorių ir Dancigą.

Prancūzai del to sujudo. Lai-' 
kas jau lietuviams ruoštis kovai 
už būvį. 

* * •
Prasideda rudens sezonas. į 

Prieš mus atsistoja nauji dar­
bai ir pareigos. Tik klausimas— 
kaip juos vykinsim? Vien gerų 
norų neužtenka, nes pasak žmo­
nių patarlės — gerais norais 
pragaro sienos išlipdytos.

Reikalinga akcijos, pasiryži­
mo ir pasiaukavimo. Tautiečiai 
šiuo žvilgsniu yra atsilikę. Vie­
ni užmiršo reikalą, kiti laukia 
patogesnių sąlygų. Bet gyveni­
mas nestovi vietoje.

Sandaros organizaccijai rei- 
aklingi pinigai jaunimo organi­
zavimui- Kodėl musų kuopos lig- 
šiolei tyli ir sulig išgalės nepri­
sideda prie išplėtimo šio gra­
žaus darbo. Apsvarstykime pa­
tys ar galima pateisinti tokią 
situaciją? 

t ♦ *
Sakoma, jog vjuai geriau at­

silaiko prieš ligas begu moterys. 
Bet ištikrųjų taip nėra. Vyrai 
dažniau serga nėjru moterys.

Pereitais metais Vokietijoj 
išviso sirgo 740,000 vyrų, ir tik 
359.000 moterų. Beveik pusiau 
mažiau.

Būdamos jaunesniam amžiuje 
moterys greičiau linksta prie 
ligos, bet po 35 metų amžiaus 
savo sveikata jos toli pralenkia 
vyrus. 

♦ ♦ *
Amerikos lenkai, žinoma, ti­

kintieji Romos katalikai, rūpi­
nasi padidinti čia savo vyskupų 
skaičių. Kol j^as jie turi tiktai 
tris. Jie norėtų antrą tiek. Ro­
mon esą pasiųsta kandidatų są­
rašas ir laukiama prielankaus 
nuosprendžio.

Ne visad yra sukalbami airiai 
vyskupai, kurie aplinkiniais ke-l 
liais bando suamerikoninti lie­
tuvių parapijas, vienok lenkiš­
kas vyskupas, skirtas prižiūrėti 
ir lietuvių apielinkes, butų tikra 
našta. 

♦ • *
Iš Washington© ateina žinių, 

jog valdžia rengiasi išleisti 3 bi­
donus naujų dolerių- Kai kurie 
tuomi džiaugiasi, nes busią dau-' 
giau pinigų ir juos bus lengviau 
pagauti.

Bet kas atsitiks su kainom ir 
pragyvenimo brangumu? Kai­
nos dar labiau pakils ir už dole­
rį mažiau galėsim nusipirkti, i 
Kuris šiandie verčiasi su 15 do­
lerių į sąvaitę, vėliau neišgalės 
benusipirkti ir kaulų sriubai. 
Darbininkai reikalaus didesnio 
užmokesnio, o be streikų ir kovo 
jimo to neatsieks.

Valdžia turėtų pati priversti I 
samdytojus mėkėti darbinin­
kams tiek, kad jie galėt pragy­
venti. 

♦ ♦ »
Lietuvoj, kaip ir čia, beveik 

per visą vasarą buvo sausra. 
Toks mat gamtos nuosprendis 
visam pasauliui.

Bet kuomet atėjo lietus, tai 
prilijo be saiko, štai, pav. biržų 
apskrity apie vidurį rugpiučio 
mėn. užklupo nepaprasta audra 
su ledais ir sunaikino kviečius, 
daržoves ir net išdaužė langus. 
Nuostoliai padaryti dideli.

Kaip Hitleris tapo užtvirtin­
tas visagaliu Vokietijos valdo­
vu, tuojaus pradėta kalbėti apie 
besiartinantį žiaurų ekonominį 
krizį. Vokietijos ekonomistai 
tvirtina, kad jeigu Vokietija eisi 
toliau užsibriežtu keliu, ekono-’ 
minis krizis neišvengtinas ir jis 
pilname žiaurume pasireikš apie 
sekantį pavasarį. Tiesa, tas bu­
vo numatyta daug anksčiau, bet 
vis buvę vilties, kad kurią gra­
žią dieną vokiečių valdžios pry- 
šakyje atsistos skirtingos takti­
kos žmonės ir bus laiku susigrė­
bta ir apsaugota šalis nuo visiš­
kos suirutės. Tačiau birželio 30 
dienos įvykiai, mirtis prez. Hin- 
denburgo ir užtvirtinimas Hit- Į 
lerio aukščiausiu šalies valdovu, i 
sakyte sako, kad Vokietijos eko- Į 
nominė ateitis yra labai tamsi.!

Dabar, klausimas, nejaugi tie 
ekonomistai to . negalėjo perma-• 
tyti anksčiau ir persergėti tau-: 
tą nuo klaidingų veiksmų. Taip, į 
jie tai numatė, bet negalėjo pa-j 
reikšti savo nuomonės. Aštri 
cenzūra neleido nei žodžio išsi-1 
tarti prieš “tautos vado“ Hitle­
rio vedamą politiką. Kurie ban­
dė prasitarti prieš Hitlerio pra- 1 
gaištingą politiką, tie šiandiena į 
po žeme arba už geležinių gro­
tų. Tiesa, dar apie porą sąvai- i 
čių prieš prezidento Hindenbur- 
go mirtį, Vokietijos aukštieji; 
karininkai ir ūkiškų organizaci­
jų vadai buvo pasiuntę prez. von 
Hindenburgui memorandumą 
reikalaujant Hitlerį pašalinti iš 
kanclerio vietos. Tačiau prez.' 
Hindenburgas jau buvo persilp- 
nas tokiam žygiui ir, vieton to,1 
jis tik parašė testamentą, kuria 
me buvo pasakyta, kad po mir­
ties butų pavesta Vokietijos Ii-- 
kimas Hohenzolemui. Bet po 
Hindenburgo mirties tas testa­
mentas kaž kur dingo ir tik po­
rą savaičių vėliau atsirado, bet 
jau tam testamente buvo “reko­
menduojamas” ne Hohenzoler- 
nas, o Hitleris. Tačiau originalio 
testamento nuorašas randasi 
pas buvusi Hindenburgo artimą 
draugą, generolą.

Dabar, kuomet visos Hitlerio 
komedijos “neatitaisomos”, Vo­
kietijos žmonės rengiami prie 
sutikimo ekonominio krizio, ku­
ris, sakoma, yra taip tikras, 
kaip po dienai — naktis. Neku- 
rie Hitlerio artimi draugai jau 
pradeda jam patarti sušvelninti 
antisemitinę akciją, kuri yra di­
džiausia priežastimi kalbamojo 
krizio. Mat, žydai atsakydami 
už jų persekiojimą boikotuoja 
Vokietijos prekybą ir pramonę. 
O kadangi virš 40 nuoš. Vokie­
tijos gyventojų pelno sau pragy 
venimą iš tu sričių, tai šie žmo­
nės ir pasiliko be darbo ir tuo­
met be duonos.

Antra priežastis ekonominio 
krizio yra ta, kad hitlerininkai 
išaikvoja dideles sumas pinigu

Vokiejoj Permatoma Žiaurus 
Ekonominis Krizis

HITLERIS TURI KEISTI SA­
VO POLITIKĄ, KAD IŠGEL­
BĖJUS ŠALĮ NUO SUIRIMO.

platinimui ir palaikymui nazių 
užsieny. Bolševikai seniau irgi 
taip darė. Bet laikas juos išmo­
kino — išmokys ir hitlerininkus, 
kuomet gerai išbadės.

KAIP HITLERIS PERĖMĖ 
PREZIDENTO TEISES?

Hindenburgas savo įpėdiniu siū­
lęs Hohenzolęrną; Hinderbur- 
go testamentas pas gen. Olden 
burgą; Hitleris pataikauja 
reichsverui.

-----------------------------------------

Paryžius. — Prancūzų laik­
raštis “Paris Soir” paskelbė 
smulkų aprašymą aplinkybių, 
kuriomis Hitleris perėmė prezi­
dento pareigas. Pasak laikraš­
čio, Hitleris iš pradžių buvo nu­
sprendęs perimti tas pareigas, 
nesitaręs su reichsvehro virši­
ninkais, bet galų gale sudarė su 
jais tikrą sąjungos sutartį. Esą 
liepos 30 d. Hitleris pirmininka­
vo slaptam susirinkimui, kuria­
me, tarp kitų, dalyvavo Gerin­
gas, Frikas, Luce ir Himleris. 
Tame susirinkime norėta išspręs 
ti Hindenburgo įpėdinystės klau 
simą savo iniciatyva. Susirinki­
me Geringas, esą pranešė, akd 
policija pristatė raportą, jog 
Hindenburgas palikęs politinį 
testamentą, kuriame rekomen­
duojamas į prezidentus Hohen- 
zolernas. Esą, testamento nuo­
rašas slapta pasiųstas į Doorną. 
Testamento originalas esąs pas 
seną Hindenburgo bičiulį, gen. 
Oldenburg — Janušau. į tai Hit 
leris atsiliepęs, kad jis žinąs, 
kaip reikėsią pažaboti generolą. 
Susirinkime galų gale buvo su­
sitarta del priemonių, kurių reL 
kės imtis tvarkai palaikyti viso­
je Vokietijoje. Rudmarškiniai 
turėjo būti parengti sulig ma­
žiausių aliarmų. Rugpiučio 1 d. 
Hitleris priėmė gen. Frič, Rei­
chenau ir Blombergą ir jiems 
paaiškino, kad Vokietijoje bus 
išvengta pilietinio karo, tik jei 
jis pasiliks prie valstybės vairo. 
Tačiau jis esąs prisirengęs duo­
ti rašytinių garantijų, perėmęs 
kariuomenės vadovybę, kad nie­
kad nepasinaudos savo padėti-: 
mi pakenkti reichsvehrui. Jis 
taip pat apsiėmė paraližųoti so­
cialistines, nacional-stų partijos 
tendencijas ir atsižvelgti į reich­
svehro pasiūlymus vidaus ir už­
sienių politikos klausimais.

RYTŲ PAKTAS GREITAI 
PASIRODYSIĄS.

Paryžius, Elta. — Vokiečių 
radio praneša, kad prancūzų 
spauda pranašauja greitą šiau­
rės rytų pakto pasirodymą. 
“Journal” spėlioja, kad rytų pa­
ktas išvysiąs pasaulį dar šį mė­
nesį. Jo nuomone, greitu laiku 
bus pakviesta Vokietija prisidė­
ti prie pakto ir Lenkija turės 
pasisakyti, ar pritaria prancūzų 
politikai ar ne.

“Petit Journal” ir laukia grei­
tų išsiaiškinimų tuo klausimu ir 
mano, kad Litvinovo kelionė už 
sieniuose pagreitins pakto rea­
lizavimą.

SOVIETŲ RUSIJOS IR JAPO­
NIJOJ SANTYKIAI VĖL 

ITTEMPTL

Maskva. — Sovietų Rusijai at 
metus japonų pasiūlymus del
Rytų Kinijos geležinkelio pir­
kimo, santykiai tarp Sovietų 
Rusijos ir Japonijos smarkiai 
įsitempė. Sovietų spauda skel­
bia aštrius straipsnius prieš Ja­
poniją, kuriuose kelia aikštėn 
Rytų Kinijos geležinkelyje vyk­
domus banditizmo aktus. Laik. 
raštis tvirtina, kad už juos kal­
ta Japonija ir kalba apie japonų 
šantažistinę taktiką. Laikraš­
čiai rengia visuomenę prie nu­
matomo geležinkelio užgrobimo 
iš Japonijos pusės ir tvirtina, 
kad Sovietų Rusija nepakęs to­
kio smurto žygio.

LENKAI GRĄSINA LIETU­
VAI.

Vilniaus radio smarkiai koliojasi

Vilniaus radio kalbėjo apie 
Lenkijos santykius su Lietuva.

Lietuvius ir tuos, kas pare­
mia teisingus jos nusistatymus 
(iš pranešimo buvo aišku, kad 
tai taikoma ir Prancūzijos poli­
tikui p. Pfeiferiui), Vilniaus ra­
dio iškoliojo šuleriais, chuliga­
nais ir panašiai.

Pranešėjo teigimu, Vilnius 
Lietuvos masėms nesąs reikalin 
gas. Del savo nesukalbamo nu­
sistatymo Lietuva esą galinti nu 
kentėti: arba ją okupuosianti 
Vokietija arba būsianti privers­
ta susitaikyti su Lenkija be .jo­
kių sąlygų.

Dabartiniai Lenkijos Lietu­
vos santykiai Lenkijai esą tik 
nežymus adatos durys, o Lietu­
vai — mirtina žaisda, kuri rei­
kia juo skubiau užgydyti, kol 
Lenkijos kantrybė dar neišseku 
si, ir tai esą juo skubiausiai.

Taip Vilniaus radio grąsina 
Lietuvai.

HABSBURGŲ GRĮŽIMAS AU- 
STRWON SUKELTŲ KARĄ.

Paryžius. — Austrijos vice­
kanclerio Stanhembergo atsilan­
kymas Romoje labai domina 
prancūzų spaudą. Vokiečių radio 

• pranešimu, prancūzų spauda 
spėliojanti, kad dabar Romoje, 
ryšium su kitais klausimais, y- 
ra sprendžiamas ir Austrijos ne 
priklausomybės klausimas. Pran 
Cūzų nuomonė tuo klausimu pa­
sak vokiečių-radio, yra aiškiau­
siai pareikšta “Temps” vedama­
jame. * Laikraštis rašo, kad rei­
kia labai atsargiai elgtis su gan 
dais del Habsburgo grįžimo į 
Austriją. Austrijos nepriklau­
somybės klausimas gali būti iš­
spręstas tik tarptautiniu keliu, 
dalyvaujant kitoms vidurinės 
Europos valstybėms. Yra pagrin 
do manyti, pareiškia laikraštis, 
kad Anšlušas sukeltų karą, bet 
tas pats gali atsitikti, grįžus 
Hasburgams, jei nebus anksčiau 
pasitarta su kitomis valstybė­
mis. - Per maža, laikraščio nuo­
mone, Austrijai susitarti su Ven 
grija tuo klausimu. Bendrai 
Habsburgams grįžti yra mažai 
vilties, nes dėlto kiltų rimtų ne­
susipratimų Europoje.

VOKIEČIŲ SPAUDA APIE 
LIETUVOS PRETENZIJAS 

Į VILNIŲ.

Berlynas, Elta. — Lietuvos 
užsienių reikalų ministerio Lo­
zoraičio kelionė į Maskvą, kaip 
pasirodo, padarė didelio įspūdžio 
Lenkijoje ir Vokietijoje. Vokie­
čių spauda smarkiai rūpinasi 
kelione, tačiau vien tik lenkišku 
požvilgiu. Atrodo, lyg vokiečių 
spauda jau ilgesnį laiką gina 
Lenkijos interesus prieš Lietuvą 
ir Rusiją. Kadangi Estija ir La­
tvija pritarė lenkiškam Rytų 
pakto supratimui, kaip rašo 
“Volkischer Beobachter” kores­
pondencijoje iš Varšuvos, Sovie­
tų Rusijos diplomatija siekia 
su Lietuvos pagalba užšachuoti 
Lenkijos planus Pabaltijy. Tam 

I tikslui buvęs skubiai į Maskvą 
[ pakviestas Lietuvos užsienių 
j reikalų ministeris Lozoraitis ir 
su prabėžtu nuoširdumu priim­
tas. Kalba, toliau pabrėžia laik­
raštis, kuri buvo pasakyta per 
oficialų priėmimą Lietuvos už­
sienių reikalų ministerio garbei 
Litvinovo, buvo demonstracija 
prieš Lenkiją. Litvinovas kėlė, 

I 

kaip laikraštis toliau mano, Lie-j 
tu vos vyriausybę už tai, kad ji 
taip pilnai supranta Rytų pakto 
klausimą. Tas sakinys, išvedžio- 
ja laikraštis toliau, kuris buvo 
Lozoraičio savo atsakyme pa­
gautas ir ypatingai pabrėžtas, 
yra labai aiškiai ir aštriai nu­
kreiptas prieš Lenkiją. Mat, ja­
me paliečiamas Vilniaus klausi­
mas. Susitarime del lenkų rusų 
nepuolimo pakto prailginimo So­
vietų Rusija buvo atšaukusi sa­
vo pripažinimą lietuviškoms pre 
tenzijoms į Vilnių, bet kuria for 
ma. Dabar Litvinovas pretenzi-' 
jas Į Vilnių vėl pripažino smar­
kiai pabrėžta forma, tvirtinai 
laikraštis, ir tuo viešai pažeidė 
prievoles, kurias jis buvo priė­
męs Lenkijos atžvilgiu. Laikra-i 
štiš šitaip baigia: “Šitos takti-i 
kos pasėka yra paaštrėjęs Lie- 
tuvos pasipriešinimas Varšuvos 
norimam Lenkijos ir Lietuvos 
santykių sunormavimui.... Bus 
įdomu pamatyti, kaip Bekas aL; 
sakys į naują Litvinovo ‘šachą’’.

JEI LENKAMS PAVYKTŲ SU­
DARYTI UNIJĄ SU LIETUVA 

—GRĄŽINTŲ KARIDORIŲ

VON PAPENO UŽDAVINYS 
VIENNOJE.

Berlynas. — Prancūzų radio! 
praneša, kad priemonės prieš 
austrų legioną ir austrų vyriau­
sybės duotas sutikimas del Pa- i 
peno paskyrimo reicho atstovu! 
Viennoje turi kažką bendro. Au­
strų legiono paleidimas dar ne­
sutvarko legioninkų likimo. Ma­
noma, kad vienas iš svarbiausių 
jų Papeno uždavinių būsiąs ves­
ti derybas su austrų vyriausybe! 
del austrų emigrantų grįžimo, 
kurie dabar saugojami stovyk­
lose.

SOVIETŲ RUSIJA STOJA 
TAUTŲ SĄJUNGON

Amerikos laikraščiai pranešA, 
kad SSSR užsienių komisaro Li­
tvinovo kelionė užsienin turinti 
tikslą paruošti SSSR įstojimą į 
Tautų Sąjungą.

Kaip žinoma, Anglija ir Pran­
cūzija pareiškė norą, kad SSSR- 
Tautų s-gon stotų, o SSSR tarų 
nesipriešina ir dabar stoti jau 
nori.

Vokiečiai Gave Dancigą 
Atsižadėtų Klaipėdos

Paryžius, Rugp. 28 d. — “La 
Liberte” paduoda dalį turinio 
slaptos sutarties sudarytos tarp 
lenkų ir vokiečių, paliečianičą 
jų sąmokslą prieš Lietuvą, se­
kančiai :

1. Vokietija pripažįsta būtiną 
reikalą Lenkijai turėti išeigą į 
Baltiko jūrą.

2. Voietija pataria, kad Len­
kija stengtųsi taikiais būdais 
sudaryti politinę uniją su Lietu­
va, ir tuomet Vokietija atsiža-, 
dėtų nuo Klaipėdos.

3. Atsitikime militarinio kon­
flikto tarp Lenkijos ir Lietuvos, • 
Vokietija nedarytų jokių ypatin ' 
gų reikalavimų.

4. Įgijimui pageidaujamų pa-■ 
sėkmių taikos keliu, Vokietija 
sutinka remti Lenkiją politiš­
kai, diplomatiškai ir kitais jiem 
galimais būdais-

5. Iš savo pusės, tą dieną, kuo
met Lenkų-Lietuvių politiška 
unija bus realizuota, vienu ar ki­
tu būdu, Lenkija išsižadės Vo­
kietijos naudai Lenkų korido­
riaus ir miesto Gdynią .ir nesi­
priešins grąžinimui Dancigo rei­
chui. ;................

Šitą žinią .paduodu Harold Et- 
tliger, Chicago Daily Tribūne, 
Rugpiučio 29 d., 1934.

Kas erzina pprancūzus?

Pagrindiniai dėsniai sutarties 
yra paremti 'supratimu Lenkijos 
neitralumu atsitikime vokiečių 
karo su trečia šalim, nors tas 
ir nėra paminėta sutartyje. To­
kia sutartis, jeigu padaryta, bū­
tų tiesioginiai atkreipta prieš 
Prancūzijos politiką, ir ta dvasia 
daugiau erzina prancūzus, negu 
pačios sutarties sąlygos.

ANGLŲ VOKIEČIŲ PREKYBI 
NIAI SANTYKIAI.

Londonas. — Londone patvir­
tinama, kad Berlyne anglai ir | 
vokiečiai, susitarė del atsiskaity- j 
mo už anglų prekes, įvežtas į . 
reichą. Tačiau Londone pažymi-! 
ma, kad jei per derybas ir buvo \ 
nustatyta to atsiskaitymo tvar­
ka, tai, vis dėlto, dar nebuvo su­
sitarta del mokėjimo už prekes, 
kurios buvo" Įvežtos į Vokietiją 
anksčiau.

Anglų prekybos ministeris 
Runciman nutraukė atostogas 
ir atvyko į Londoną išaiškinti 
sunkumų,.,, -kurie kilę, likviduo­
jant daugelį Vokietijos prekybi­
nių skolų už anglų prekes, par­
duotas vokiečiams. Vokiečių pin 
kliai negalį tų skolų likviduoti 
dėlto, kad vokiečių vyriausybė 
varžanti užsienių valiutos keiti­
mą.

Be tų penkių militarių ir teri- 
torialių punktų, sutartis apima 
eilę ekonominių sutarčių. Svar­
biausios jų, reikalauja prista-

I tymą Vokietijai per Lenkiją ža­
lios medžiagos, net ir karo metu, 
atsilyginant už vokiečių ekspor­
tą į Lenkiją manfakturos pro- 

, dūktais, ypatingai chemikalinio 
pobūdžio.

Naujas Lenkijos atsinešimas 
link Vokietijos ir Rusijos buvo 
svarbiausiu susirupinimu. Pran­
cūzijos užsienių reikalų ministe­
rijos pirm Austrijos perversmo, 
atvirai perspėjo Varšuvą. Bet 
tas perspėjimas pasiliko be pa­
sekmių, ir šios dienos apkaltini­
mai gali būti prirengimu dirvos 
naujiems puolimams prieš Var­
šuvą.

Be galimos egzistencijos tos 
sutarties, kaipo priedo prie Len- 
kų-Vokiečių nepuolimo pakto. 
Paryžius yra ypatingai suerzin­
tas šituo Varšuvos atsinešimu 
linkui siūlomo bendro pakto di­
plomatiškos pagelbos rytų Eu­
ropoje, kas yra svarbiausiu su­
manymu Prancūzijos parlamen­
to. Jeigu slapta sutartis yra su­
daryta, nėra galimybės, kad Len 
kija prisidėtų prie taip vadina­
mo Rytų Locarno pakto.

Išvados.

Iš to matosi, kad Lietuvos sau 
gumas rupi Prancūzijai, nes y- 
ra tas reialinga pačios Prancūzi­
jos saugumui.

Matant tokį Lenkijos nusista 
tymą, nėra Lietuvai nei mažiau­
sio reikalo skubintis susiartinti 
su’ Lenkija. Grobiškumas lenkų 
Lietuvai yra gerai žinomas. Su 
tokiais kaimynais kuo mažiau 
bendrų reikalų Lietuva turės, 
tuo jai bus sveikiau.

Iš KLAIPĖDOS KvTO IŠTREM­
TAS BUVUS APSK. VETERI­

NARIJOS GYDYTOJAS

Klaipėdos krašto komendan­
tas, kaipo pavojingą visuomenės 
tvarkai, iš Klaipėdos krašto iš­
trėmė buv. Klaipėdos apsk. ve­
terinarijos gydytoją, Viktorą 
Fritza. Fritzas yra artimas “So- 
vogo” vado Neumanno draugas 
ir, kaip savo laiku buvo praneš­
ta. perduodamas savo pareigas 
naujai paskirtam Klaipėdos aps. 
vetęrinarijos gydytojui, parodė 
savo nelojalumą Lietuvos centro 
vyriausybei ir Klaipėdos krašto 
valdžiai. Fritz yra kilęs iš šakių 
apskr. ir, jo paties prašymu, y- 
ra ištremtas į Veliuoną.

JAPONŲ KOMEDIJOS MAN- 
DžIUKE.

Tokio, Elta. — Tokio praside­
da konferencija Japonijos admi 
nistracijos organizacijų Man- 
džiurijoje normalizuoti. Konfe­
rencijoje dalyvaus japonų užsie 
nių reikalų, karo ir užjūrio rei­
kalų ministerijų atstovai. Esą, 
visos trys ministerijos sutinak 
del “gyvybinio” principo, kad 
Madžiuko nepriklausomybė ir 
suverenumas turi būti pilnai pa­
gerbti.

—šiemet Lietuvos pajūrio va­
sarvietėse daug žmonių vasaro­
ja netik iš Lietuvos, bet ir iš už­
sienių. Ypač daug žmonių yra 
Palangoje ir Nidoje. Pažymėti­
na, kad dalis jų yra iš Vokieti­
jos.



SUBSCRIPTION RATES:
F In The United States per year ----------------- ----- ---- ---- ----- $2.00

In Canada and All Foreign Countries per year________ $3.uu

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928. at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

džioj dvidešimto šimtmečio Stock Yardų distrikte. Ten išdės­
tyta nepaprastai sunkios darbo sąlygos; išnaudojimas, vargai 
ir džiaugsmai musų ateivio; ten paduota lietuvių kalboj net ke­
lios musų dainos ir daugybė kitų papročių ir ypatybių.

Kuomet 1906 metais tapo atspausdintas šis veikalas, tai 
Amerikos visuomenė išsigando ir sujudo perskaičiusi kokiose 
sąlygose dirba stockyardų darbininkai. Pasipylė reikalavimai 
reformuoti, subruzdo valdžia ir daug dalykų buvo pakeista ir 
pagerinta, nors toli gražu ne viskas.

Dabar tas pats autorius Upton Sinclair išjudino Californiją 
savo kova, žodžiu ir plunksna, už geresnį žmonių būvį. Pasta­
ruose balsavimuose, jis net tapo nominuotas demokratų sąraše 
Californijos gubernatorium ir, beabejo, bus išrinktas.

Upton Sinclair pirmiau buvo socialistu, bet, socialistų par­
tija jį išmetė lauk kaipo “oportunistą” ir darbininkų priešą, nors 
tuomi jis niekad nebuvo. Dabar jis žada vykti pasimatyti su 
prez. Roosevelt u ir tarsis apie didžiausias permainas Califor­
nijos valstijoj.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia salies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savi 

V*li<, slaptu ir teisėtu balsavimu vi>y pilnamečių ir pilnateisių gyventoji 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių 1 autos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra X ilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti M.ietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sulinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky­
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon­
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
k« Vilniaus Nenurimsim.

PRANCŪZAI ATIDENGĖ LENKŲ MACHINACIJAS.

Prancūzu Įtakingiausi laikraščiai “Echo de Paris“ ir “Le 
Liberte” šiomis dienomis paskelbė sesacingą dalyką. Girdi slap­
toj vokiečių-lenkų sutarty esą numatoma pagrobimas Lietuvos 
ir kitokios permainos Pabaltijoj. Vokietija pasiims sau Kari- 
dorių, Dancigą ir naujai pastatytą Lenkijos uostą Gdynia, o Var­
šuvai atiduos Lietuvą su Klaipėda. Slaptoj sutarty taipgi pa­
žymėta, jog lenkai pasiliks neitraliu, jei vokiečiai pradėtų su 
kuom nors karą.

Nespėjo ši žinia pasirodyti Amerikos spaudoj, kaip Varšuva 
išsiuntinėjo savo atšaukimus, tikrindama ir prislėgdama, jog tas 
viskas yra “absurdas”. Be to. lenkų valdiška agentūra išbarė 
prancūzus už skleidimą tokių prasimanymų, kurie kenkia Euro-' 
pos taikai. v . « •, & '

Tačiau, Paryžiaus rimtoji spauda greičiausia neklydo ir' 
parašė visą tiesą. Prancūzai jau pirmiau žinojo kas ištikro idė- Į 
ta i vokiečių-lenkų sutartį. Slaptieji agentai iškasa iš žemių I 
visas smulkmenas ir randa kas jiem reikalinga- Todėl ir Hitle-j 
rio-Pilsudskio pagarsėjęs politinis dokumentas greitai atsidūrei 
į prancūzų valdžios rankas. Beet jis nebuvo tuojau paskelbtas! 
del tam tikrų priežaščių. Niekas nenori prisipažinti, jog knisi-Į 
nėjasi ir šnipauna svetimuose archyvuose. Pagaliau, prancūzų 
valdžia ir visa spauda neturėjo progos tai padaryti. Pradžioj 
buvo manoma gražiuoju pertikrinti lenkus atsisakyti nuo bile Į 
kokių naujų avantiūrų. Tuo tikslu i Varšuvą buvo nuvykęs i 
prancūzų užsienių reikalų ministeris Barthou, kuris ilgai kalbė-j 
josi su Pilsudskiu ir jo patarėjais. Bet pasak pačių lenkų,' p. I 
Barthou dalykus dar labiau pagadino.

Tuojau po pasirašymo vokiečių-lenkų sutarties, kurioje nu­
matyta minėta kombinacija išmainyti koridorių ir Dancigą ant, 
Lietuvos, prancūzai pasiūlė “Rytų Lokarną” arba taikos ir ne-I 
puolimo paktą. Pagal šitą paktą Rytų Europos valstybės turėjo)

1 pasižadėti nepulti savo kaimynų ir karo priemonėmis nekeisti 
dabartinių sienų, šis gudrus prancūzų manevras arba žygis bu­
vo padarytas tuo tikslu, kad paraližuoti Pilsudskio-Hitlerio pla- [ 
na. čia viskas ir paaiškėjo. Nei Vokietija, nei Lenkija nepri­
tarė “Rytų Locarnui", rasdamos visokių pasiteisinimų ir atsi­
sakė jį pasirašyti. Kaip jos gali prisiekti taikai, kuomet abi yra 
susitarusios pulti Lietuvą?

Kad aiškiau numaskuoti Varšuvos ir Berlyno tikruosius žy­
gius, prancūzai ėmė ir paskelbė tą slaptą sutartį, kuri pastato 
lenkus ir vokiečius labai nemalonioj1 padėty. Pasaulinė opinija 
atsisuks prieš juos. Sovietų Rusija ims nerimauti; kitos valsty­
bės taipgi nenorės, kad du avantiūristiniai diktatoriai dalintųsi 
Europos žemę, kaip kokiu “watermelonu” arba arbūzu.

Lenkai, žinoma, begalo pasipiktino tokiu nelauktu prancūzų 
triksu, kuris suteršė jų vardą ir sykiu pakenkė jų machinacijų 
įvykdinimui. Jie net ėmė grasinti prancūzams išvijimu visų jų 
prekybinių atstovų ir uždarymu prancūzų firmų. Bet, matyt, 
prancūzai, to visko nelabai bijo. Netekę lenkų, jie dabar gauna 
Sovietų Rusiją, kuri pastaruoju laiku visur remia prancūzų po­
litiką. Tokiose aplinkybėse ir Lietuvai nėra ko perdaug bijotis, 
nes už jos pečių stovi stipri sargyba. v

Musų laikraščiuose jau tilpo! 
pranešimas, jog pradžioje Spa­
lio mėn. 6 ir 7 dieną Clevelando 
vidurinės srovės veikėjai kvie­
čia draugišką suvažiavimą arba 
seimą.

Kvietime nustatytas toks pro­
gramas — Spalio 6 dieną, kurie 
atvažiuos iš vakaro, paruoš įne­
šimus ir pagamins dienotvarkę. 
Sekmadieny, spalio 7 dieną, bus 
pasitarimai įvairiais, liečiančiais 
išeiviją klausimais. Pietų laiku 
visi svečiai arba delegatai ap­
lankys Clevelando Lietuvių Kul­
tūrini Darželį, kur stovi Dr- J. 
Basanavičiaus paminklas ir prie 
paminklo bus padėtas vainikas 
ir pasakytos kalbos musų sosti- 
lės minėjimui. Vakare. Lietuvių 
salėj įvyks platesnės Vilniui 
skirtos iškilmės, su koncertu ir 
lain m u

šitokia konferencija, kurioje, 
beabejo, apart vietinių clevelan- 
liečių. dalyvaus dar ir tolesnių 

kolonijų veikėjai, bus svarbi 
demonstracija ne tik Vilniaus 
reikale, bet ir abelnai visos Lie­
tuvos, ypač dabar kai Pilsudskis 
daro visokias kombinacijas 
prieš musų tėvų šalį.

čia bus pajudinti-taipgi ir vie­
tiniai dalykai, bent tiek spėjam 
iš viešo atsišaukimo, būtent — 
išjudinimas tautinės visuome­
nės prie didesnio veikimo ir kū­
rybinio darbo.

Šis seimas- delei trumpo laiko 
ir nepatogių sąlygų negalės su­
traukti atstovų iš visų kolonijų, 
todėl jo negalima, kaip yra įpra­
sta vadinti, “visuotinu”. Bet pa­
darius pradžią, už metų ar kiek, 
galėsim sukviesti kitą daug di­
desnį ir su platesne programa, 
ne tik del Vilniaus, bet ir vi­
siem svarbesniem klausimam.

Kaikurie bando užmesti pro­
jektuojamam Clevelando suva­
žiavimui kokių tai fantastiškų 
tikslų, nukreiptų prieš “pažan­
giuosius” ar pan. Tie visi elemen 
tai nėra taip svarbus, kad del i 
jų šaukti specialius “apsigyni-! 
mo” seimus.

KUR IŠVEŽAMAS LIETUVOS o 
GINTARAS?

RAISTO” ALTORIUS UPTON SINCLAIR J CALIFORNIJOS 
GUBERNATORIUS

Kuri> Amerikos lietuvių nėra skaitęs garsiojo veikalo “Bais 
tas” arba angliškai tariant “The Jungle”, parašyto Upton Sin­
clair? Šiame veikale nupieštas lietuvių išeivių gyvenimas pra­

Nepaisant į blogus laikus, Lie 
tuvos gintaro pramonė gerai gy­
vuoja. Vienoj Palangoj dirba 
net 100 specialistų, kurie pri­
mosią tą musų “šiaurės auksą” 
įvairiems papuošalams ir nau­
dingiems įrankiams. Klaipėdoj 
randasi kita nemaža dirbtuvė.

Gintaro dirbinius eksportuoja 
i tolimą Siriją, Beirutą, Damas­
ką, Egiptą ir kitas mahometonų 
šalis.

Mahometonai tiki, kad ginta­
riniai rąžančiai turi nepaprastos 
reikšmės ir jais atkalbėtą mal­
dą greičiau išklauso visagalin­
tis Alia-

Nemažai gintaro patenka ir 
į Ameriką, Pietų Afriką ir ki­
tas šalis. Geresniais laikais ir 
lietuviai išeiviai apsčiai jo pirk­
davo. Taigi, gintaru Lietuva ga­
li pasididžiuoti. v

600.000 AUDIMO DARBININ­
KŲ IŠEINA | STREIKĄ.

Prieš pat “Darbo Dieną” di­
džioji audimo industrija Suvie>- 
nytose Valstijose visiškai susto­
ja. Virš pusės miliono darbinin­
kų išeina į streiką. Prie jų pri­
sidės dar trejetas šimtų tūks­
tančių vilnų ir šilko verpėjų. To 
kiu būdu arti miliono darbinin­
kų apleidžia dirbtuves ir ne 
trumpam laikui. Valdžia, matyt, 
nesugebėjo išvengti streiko ir 
sutaikinti abi puses.

Darbininkai reikalauja 30 va­
landų savaitės ir to pat mokes­
nio kaip ir pirmiau; reikalauja, 
kad butų priimti atgal tie dar­
bininkai, kuriuos dirbtuvės pa­
šalino už organizavimą unijų; 
kad butų pripažinta United 
Textile Warkers unija kaipo ofi- 
cialė ir pan.

Ar jie tą viską laimės — ne­
užilgo pamatysim.
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MUSŲ VAJUS

Šioje vietoje norėtųsi pasi­
džiaugti vieno mėnesio vajaus 
rezultatais; norėtųsi kaip ką 
pagirti ir pasididžiuoti musų 
sandariečių darbštumu. Bet ant 
nelaimės to dar negalima pada­
ryti. Jeigu tiek duos, proporcio- 
naliai, ir sekanti du mėnesiai, 
tai vietoj džiaugsmo ir pasidi­
džiavimo, reikės apgailestauti- 
Tiesa, visur ir visuomet pradžia 
yra sunki. Bet čia yra dar ir ki­
ta priežastį. Nekurie vajaus ko­
misijos nariai jau turi net desėt 
kus naujų narių ir skaitytojų ir 
“Sandara” jau siunčiama, bet, 
kol adm. pinigų neturi, negali­
me skelbti jų vardus ir duoti 
komisijai kreditus. Nesupras- 
kit gerb., kad administracija 
jums nepasitiki — tokis tai yra 
patvarkymas.

Paskubindami prisiųsti pini­
gus, jus atliekate du dalyku:— 
palengvinate adm. ir priduoda te 
daugiau energijos ir kitiems 
darbuotojams.

Iki šiol daugiausiai pasidarba­
vo chicagiečiai, pašaliniai nariai, 
ponia J. Gulbinienė ir ponas F. 
Bastis. \

f
Taigi, gerb-, Vajaus Komisi­

jos nariai, nesiduokite, kad pa­
šaliniai galėtų užbėgt jums už 
akių. Parodykit ką galite. Ge­
riausia dirbti Sandaroje — te­
būna musų visų obalsiu.

VAJAUS REZULTATAI

Sandaros nauji nariai ir skai­
tytojai :

A. Baranauskas
Mrs. M. Olszewski
J. Zaksas
F- Dausinas
J. Kerdiejus
A. Zdanis
Geo. Alex
Kun. J. Brazys

Illinois vals. turi pointų 17
Wisconsin 4
Massachusetts 4
Pennsylvania 2
Michigan 1
Ohio 1

Viso

NAUJI BUDAI STIPRINIMUI!
ORGANIZACIJOS

Mes skaitome, kad prie Sanda 
ros priguli išimtinai tik pasišven 
tusieji Lietuvos patriotai ir ap­
sišvietę lietuviai, kurie supran­
ta, kad be savitarpinio sąryšio, 
be solidariškumo, pavieniais bū­
dami, nedaug naudos galime pa­
daryti Lietuvai, pažangai ir kul­
tūrai. įstodami į organizaciją, 
kuri mums tiesioginės, medžia­
ginės naudos neneša, mes jau 
tuomi įrodome, kaip daug mums 
rupi pažanga ir laisvė, žinome, 
kad būdami organizacijos , na­
riais, mums negana, kad užsimo 
keti duokles, bet neretai prisi­
eina pakrapštyti kišenius, būti­
nai svarbiemsiems tikslams. 
Maža dar to, prisieina mums ne­
mažai padirbėti, be apmokėjimo, 
kad palaikius organizaciją. Ko­
dėl taip yra daroma? Dėlto, kad 
mes gyvename kaipo žmonės ne 
vien tik sau, bet ir kitiems, vež­
dami propagandą lietuvybės, pa­
žangos ir laisvės keliu.

Tiesa, neperskaitlingas musų 
būrys, iš trijų ketvirtadalių mili 
jono Amerikoje gyvenančių lie­
tuvių, Sandaroje priklausančių 
moraliai išgverę, jog patys sa­
vęs nesusiieškotų. Pilnai pasiti­
kiu, kad kurią gražią dieną, kuo 
met bus svarbus reikalas, jie su- 
sukalbės ir susitelks į vieną są­
moningą armiją, kuri patieks 
tautinį kumštį tiesiog į nosį vi­
siems tautiniams atskalūnams, 
kurių amatu stojosi, tai drums­
timas tyrojo tautinio ir demo­
kratinio sąmoningumo. Tiktai 
reikia kiek stropiau pavartoti 
spaudą ir gyvąjį žodį paakstini- 
mui to link. O centro organiza­
vimas, manau, neatneš pageidau 
jamų rezultatų, nes tie tautiniu 
kai, kurie yra nusistatę vaikiš­
kai žaisti, visiškai nesiskaitys 
su totyiu centru arba jie, jeigu 
ir dalyvaus organizacijoje, tai 
vien tiktai veidmainiškumo tik­
slu, kai kad kurie darė Sandaro­
je maišydamiesi, keletas metų 
atgal.

Rodos, tokia organizacija tu­
rėtų savo vertę, jeigu butų rei­
kalinga sutelkt įvairias ir visas 
Amerikos lietuvių sroves Į vie­
ną centrą, kuris nustatytų ben­
dro veikimo programą. Bet čia 
yra kas kita. Šitas gi centras, 
yra kuriamas vien lietuviams 
tautininkams, ir ant kiek per­
matoma, tiktai liberalinių paž- 
valgų tautiečiams, kurie pilnai 
yra sąmoningais kas ką vertas, 
tiktai reiika jiems pranešti, kad 
tautinė mobilizacija jau prasidė­
jo.

Manau, kad mes daug prak- 
tiktai reikia jiems pranešti, kad 
šauktume susivažiavimą visų 
tautinių frakcijų ir tokioje kon­
ferencijoje, ikis į akį ir ausis į 
ausį išsireikštume, ir su tuom 
triukšmu, tikiu, užbaigtume sa­
vitarpinius kivirčius — pasveik 
tume.

Privalome neišleist iš atydos, 
kad mes perpilnai turime įvai­
rių organizacijų, taip sakant, vi­
siems musų reikalams padengti, 
bet jos visos skursta ir neatne­
ša mums pageidaujamų vaisių, 
nes mes permažai tesudedame 
į tas savo organizacijas reikalau 
jamojo prado — nuoširdaus vei­
klumo ar darbo-

Eidami Tautos keliu ir norė­
dami pasipolitikauti, juk turime 
Sandarą. Rodos, kai kurie daug 
ką užmeta šitai organizacijai, 
bet tikrenybėje, tai ne organiza 
cija kalta, bet jos nariai, ar tai 
neveiklume, nevieningume ar 
del stokos tautinės bei politinės 
iniciatyvos ir kitų trukumų. De­
lei tokių priežaščių, nereikia ša­
lintis nuo organizacijos, bet rei­
kia stengtis tuos blogumus ko- 
veikiausiai prašalinti iš organi­
zacijos. O taipgi, jeigu Sandaros 
Centro valdybos kuris narys y- 
ra neatsakančiu arba kenksmin­
gu pačiai organizacijai ar lietu­
vių tautinei visuomenei, pakeis­
kime jį ar juos geresniais, veik­
lesniais ir taktiškesniais.

čia yra labai svarbus ir vie­
šas reikalas, todėl, manau, kad 
kai kurię tautiečiai teiksis pa-

KUOMET GUDRUOLIAI BAN 
DO APDUMTI VISUO­

MENEI AKIS.

Atsakymas p. “Keleivio” redak­
toriui.

Rugpiučio 12 d. So. Bostono 
ir Cambridge, Mass, lietuviai so­
cialistai buvo surengę pikniką. 
Šiame piknike, apart kitų kalbė­
tojų, buvo perstatytas ir sanda­
riems p- J. Dragašius. Didelio čia 
daikto. Bet “Keleivio” redakto­
rius atrado, kad jie čia padarė 
sandariečiams didelę loską. Ir 
kad į tai atkreipt savo skaity­
tojų atydą, “Keleivio” 33 num. 
rašo: “Socialistai turi savų kal­
bėtojų, o tačiau jų piknike ir 
sandarietis gavo žodį pasakyti 
savo nuomonę. Kai kam tai gali 
išrodyti labai keista, nes sanda- 
riečiai savo susirinkimuose so­
cialistų nekviečia kalbėti. Netik 
nekviečia socialistų kalbėtojų, 
bet kartais ir sabotažą socialis­
tams daro. Pavyzdžiui, vos tik 
sąvaitė atgal socialistai buvo 
nuvežę į SLA. apskričio pikniką 
Maynarde savo skelbimų, bet 
vos tik juos prikalė prie sienų, 
sandariečiai tuojaus nuplėšė.”

Koks tai gali būti tikslas to­
kius šmeižtus ir melus leisti? 
Jei iš papročio negalite atsilikti 
nuo kitų melagių, tai kodėl ne- 
sugalvojate tokių dalykų, apie 
kuriuos niekas nežino ir negalės 
darodyti, kad tai melas?

Pirmiausia yra netiesa, kad 
sandariečiai savo parengimuose 
nekviečia socualistų bei kitų pa­
žiūrų žmonis kalbėti. Praeitą 
žiemą Sandaros 7 kp. buvo su­
rengus 20 metų Sandaros sukak 
tuvių banketą, šiame bankete 
dalyvavo daug profesionalų, biz­
nierių bei šiaip inteligentų; b|i- 
vo ir “Keleivio” redaktorius p- 
Michelsonas. šiam vakare apart 
kitų nesandariečių kalbėjo adv. 
Šalnienė ir adv. Bagočius. Antrą 
vaakrienę Sandaros 7 kp. šį me­
tą turėjo, tai buvo K. J. Paulau­
sko išleistuvės į New Yorką. Ir 
čia pasirodžius trims socialis­
tams, vienas iš jų — p. Anesta 
buvo pakviestas kalbėti. Man 
būnant šio vakaro vedėjui nei 
ant minties neužėjo, kad aš tuo 
bučiau socialistams pasitarna­
vęs. Kad “K-” red. p. Michelso­
nas nėra kviečiamas kalbėti ne 
vien sandariečių, bet ir kitų So. 
Bostono draugijų, tai tiesa. Bet 
ne dėlto, kad jis yra socialistas, 
o tik dėlto, kad jo kalbų nenori 
niekas klausyti.

Nuo to laiko, kai Lietuva ta­
po nepriklausoma, So. Bostono 
sandariečiai švenčia Nepriklau- 
somvbės diena, 16 Vasario. Kar 
tais vieni, kartais bendrai su 
kitomis draugijomis. Buvo mė­
ginta švęst kartu su socialistais. 
O p. Michelsonas So. Bostone, 
tai beveik visi socialistai. Su juo 
reikėjo tartis ir jis, žinoma, vi­
suomet nesutikdavo dalyvauti, 
jei ne jis kalbės- Sandariečiai, 
norėdami bendrai veikti, kelis 
metus kentėjo. Bet vieną kartą 
p. Michelsonas taip įsidrąsinęs 
pradėjo Lietuvą niekint, šmeiž­
ti ir iš jos praeities tyčiotis, kad 
net publika ko nesukilo prieš kai 
bėtoją. Pasekmė to, So. Bostono 
Lietuvių Piliečių dr-jos susirin­
kime buvo padarytas įnešimas, 
kad p. Michelsonui nebūtų leis­
ta Lietuvių salėj kalbėti (Pilie­
čių dr-ja valdo Lietuvių svet. S. 
Bostone). Tačiau buvo paaiškin 
ta, kad Lietuvių salėj turi but 
leidžiama visiem kalbėti, kas tik 
užsimokės. O mes į savo paren­
gimus galime neįsileisti nepa­
geidaujamų asmenų ir be nuta­
rimų. Taip ir paliko- Nuo to lai­
ko sandariečiai švenčia Lietuvos 
Nepriklausomybę su kitom drau 
gijom, be socialistų. Tai ve kas 
“Keleiviui” nepatinka.

Antra: “sandariečiai plėšo 
skelbimus”. Tai yra begėdiškas 
įtarimas. Jeigu sandariečiai sa- 

reikšti savo nuomones organiza-! 
vime centro, o taipgi ir užėmi­
me jo vietos ‘ dvidešimtmetine 
Sandara.

Geriausia Dirbti Sandaroje! | 
J. Smailis,

ALT. Sandaros Prez.

botažiivo. ph'še J-.elbiir u.“ ■■
’ r ’ 'i pik r i k tai kaip t ei atsili­
ko, kad tame pa< HaIDC piknik“, 
spėjama, buvo i*) dešimts san­
dariečių ant kiekvieno socialis­
to. Vien tik iš Dorchesterio san 
dariečių grupė 6 automobiliais, 
apie 30 žmonių, kurie anksčiau 

į buvo susitarę važiuoti j pajūrį, 
, nuvažiavo j jų pikniką. O tiek 
žmonių, aš abejoju, kad jus tu- 

; rčtumet per abi kuopas.
Sandaros l-mas apskritys lai- 

i kydavo kas metai pikniką 4 d. 
liepos, Maynard, Mass, šiais me­
tais komunistai pasiskubino ir 

i pajėmė tą dieną ir tą vietą. To- 
: kiu būdu sandariečių piknikas 
įvyko liepos 1 d. šiame piknike 

, tie patys komunistai, kurie pa- 
j veržė nuo sandariečių tą dieną, 
I apkabino savo skelbimais san­
dariečių pikniko salę ir jiems 

j niekas nei žodžio nesakė, nė tuos 
; skelbimus plėšė.

Jei visos kitos Amerikos lietu 
vių pasiskirsčiusios grupės turė­
tų tiek daug pakantrumo, drau­
giškumo ir taip mažai partijinės 
neapykantos, kaip sandariečiai, 
tai iš arti milijono lietuvių Ame­
rikoj, pusę jų turėtumėm orga­
nizacijose. —J Lekys.

EXTRA BARGENAS

Tik už $1,500.00 galite įsigyti 
modernišką namą su furnasu 
ir cementiniu fundamentu.

Kreipkitės: 5931 S. Emerald 
Ave. Tel. Wentworth 1712.

i

Progress
Krautuve
Siūlo naujausius
1935 m. Mados

i PHILCO
RADIOS

Labai žemom kainom nuo

$20.00
iki

!$295-OO;
Pasirinkimas apie 50 

skirtingu modeliu

radio | 
mados.

norite įsigyti s< 
visais vėliausiossu 

pagerinimais, užeikite į Pro-! 
gress Krautuvę, pamatykite j 
ir pabandykite naujus Philco i 
radios 1935 m. mados. Tai ra-Į 
dios, kurie išpildo pilnai visus j 
reikalavimus. Gražūs, pato-j 
gūs, priima kaip vietines sto-j

police ir amateur calls, ir ki-| 
tus short wave broadcastini-1 
mus, be static ir traškėjimų.)

turite seną radio, Pro-

I

I mainyti ant naujo Philco. j 
! Gausite daug didsenę nuolai-| 
į dą. Užeikite pasiteirauti. i

• PROGRESS I

13222-26 So.HalstedSt!
i . .i
. Vedėjai: J. Kalčdmskas t



= — Amerikos Lietuviu Gyvenimas
Vidurines Srovės Seimas

Seimas šaukiamas Cleveland, Į 
Ohio, Įvyks Spalių 6—7 dd.— 
Bus pirmas visuotinas pami­
nėjimas Vilniaus užgrobimo; 
prie Dr. J. Basanavičiaus pa­
mini* lo.

Gerbiami .Amerikos lietuvių 
tautininkų ir sandariečių veikė­
jai! Einant pageidavimais ir pa­
sireiškimais Chicagos. Brookly- 
no ir kitų kolonijų vidurinės sro 
vės veikeių kurie visi numato 
reikalą veikėjams ir delegatam i 
suvažiuoti ii apkalbėti opiausius , 
musų gyvenimo klausimus, šiuo- 
mi Clevelando lietuvių vidurinės 
>rovės veikėjų komitetas, apta­
ręs seimo klausimą ir pritarda­
mas visuotinam reikalavimui 
laikyti seimą Clevelande, skel­
bia kad

Vidurinės Srovės Seimas 
Įvyks Clevelande, Ohio, Lietu­
vių salėj, 6835 Superior Ave-, 
sekmadieny, Spalio-Oct. 7 dieną, 
1934 m.

Visų kolonijų vidurinės sro­
vės veikėjai raginami netrukus 
šaukti savo pasitarimus, paga-’ 
mint sumanymus ir Įnešimus i 
seimui, pasirūpinti atvažiavimo j 
būdus, ir nuskirti savo deliga-1 
tus ■<

Delegatais gali būti kolonijų1 
tautiniai veikėjai, organizacij ų ; 
ir draugijų atstovai ir visi kas j

tik Įdomauja ir pritaria viduri-. 
nės srovės lietuvių bendram vei­
kimui ir rupinimuisi lietuvystės 
išlaikymu Amerikoje.

Programas numatoma toks: 
Spalių 6 d., kurie atvažiuos iš 
vakaro, paruoš Įnešimus ir pa­
gamins dienotvarkę. Sekmadie­
nį, Spalio 7 d., bus atlaikyta dvi 
sesijos: prieš pietus ir po pietų. 
Pietų laiku, visi delegatai ir sve­
čiai aplankys Clevelando Lietu­
vių Kulturinį Darželį, kur stovi 
Dr. J. Basanavičiaus paminklas, 
ir prie paminklo padės vainiką 
nuo seimo. (Vainikus gali at­
siųsti ir paskiros kolonijos). 
Prie paminklo bus pasakyta pa­
triotinės kalbos ir paminėta Vil­
niaus pagrobimas. Vakare Lie- 
vių salėje bus prakalbos ir dai­
nos, taipgi pašvęsta Vilniaus 
užgrobimo paminėjimui ir ki­
tiems svarbiems lietuvių reika­
lams.

Veikėjai ir delegatai, kurie 
mano važiuoti Į seimą, prašomi 
susirašyti su Seimo Rengimo 
Komisija, jeigu kas neaišku ir 
jeigu nori kokių informacijų.

Clevelando LYS. Komitetas: 
Jonas Jarus, pirm.
A. M. Praškevičius, v.-pirm.
K. S- Karpius, sekr.
Jonas Brazauskas, ižd.

Susirašymui antrašas: 6820 
Superior Ave., Cleveland, Ohio.

New Britain, Conn.
DIDELIS PIKNIKAS

Kuri rengia ALT. Sandaros 
32 kuopa, Dariaus-Girėno pa­
minklo naudai. Įvyks nedėlioj, 
Rugsėjo-Sept. 9 dieną. 1934 m., 
Schultzen Parke, Barnesdale, 
Conn., prie New Britain, Conn. 
Pradžia 12 vai. dieną ir tęsis iki 
vėlyvam vakaro. Programas su­
sidės iš dainų ir kalbų — kalbės 
Dr. Mikolainis-

Malonūs broliai ir seserys! 
Mes New Britono sandariečiai 
su visų lietuvių pritarimu ren­
giame šį išvažiavimą. į kurį esa­
te visi lietuviai kviečiami atsi­
lankyti — kaip vietiniai, taip ir 
iš visos Conn, valstijos. Atsi­
minkite, kad musų didvyriai pa­
aukavo savo gyvastį del tautos 
ir lietuvių garbės, o mums tai 
visai nesunku atsilankyti į virš 
minėtą pikniką ir prisidėti prie 
pagerbimo žuvusių didvyrių Da­
riaus ir Girėno pastatymui pa­
minklo. Priek tam bus visokių 
pasilinksminimų, išsigert ir už­
sikasti. Muzika griež lietuviškai 
ir angliškai. Įžanga y patai tik 
25 centai.

Maloniai kviečia — Rengėjai.

prisidėti prie Vilniaus Vadavi­
mo skyriaus, suruošimui minė­
jimo Spalio 9 dienos. Kiti paren­
gimai palikta kuopos valdybos 
nuožiūrai.

Nauji biznieriai.
P-nas M. Urbas ir p-nas Al. 

Varkulis atidarė restoraną ant 
kampo Glenwood Ave. ir Belk­
nap Ave. Jie pagamina šviežiau­
sius ir skaniausius lietuviškus 
ir amerikoniškus valgius. Taip­
gi užlaiko gero ir šalto alaus ir 
parduoda žemiausia kaina. No­
rint išsigerti arba užsikasti dar­
bininkui žmogui, yra prieina­
miausią vieta, kokią galima ras­
ti.

Linkėtina jiems gero pasise­
kimo šioje srityje gerai bizniau­
ti.

Svarbus susirinkimas
Rugsėjo 6 dieną įvyks Vil­

niaus Vadavimo S-gos vietinio 
skyriaus susirinkimas pp. Ka­
valiauskų bute, 36 Lake Avė., 
7 vai. vakare. Šis susirinkimas 
yra šaukiamas apkalbėjimui mi­
nėto skyriaus reikalų ir bus ap­
tariami kiti svarbūs klausimai. 
Tad prašomi visi nariai atsilan­
kyti ir naujų atsivesti prirašyti.

—žinių Rinkėjas.

pradėjo ko nors reikalauti iš po 
litiškų bosų, kurie 
balsus ir stato parinktus kandi­
datus. Pagalinus pradėjo staty-i 
ti ir savo kandidatus į įvairias 
valdiškas vietas ir iš to matosi 
nemažai pasekmių.

Geras pavyzdys yra ir iš mu­
sų politiško klubo Clevelande. 
Čionai yra apie 12 ar daugiau 
tūkstančių lietuvių. Tai yra ne­
mažas būrys ir balsuotojų ir nie 
kas musų nežinojo iki nepradėjo 
tvertis politiški klubai. Pirmiau 
susitvėrė L. D. klubas, o paskui 
ir L. R. klubas ir pasidarė nema 
žas judėjimas. Daugelis lietuvių 
jau yra ir miesto valdiškuose 
darbuose, kur pirmiau niekas 
netikėjo, kad lietuvis ten gali 
dirbti. O delko lietuvis negali 
tos vald. vietos užimti. Pas 
juos gabumai yra toki patys, 
kaip ir pas kitus, tik reikėjo su­
siorganizuoti ir to viso reikalai! 
ti.

Svarbiausias įvykis yra Cle­
velando lietuvių politikoj, tai 
rugp. 14 nominacijų baisavimuo 
se John T. De Righter lietuvis 
laimėjo nominacijas į Ohio vals- 
legislaturą (State Representa­
tive). Tai yra tolimiausias žing­
snis ką lietuviai yra nužengę šio 
j e kolonijoje ir tas galima saky­
ti įvyko per lietuvių pasidarba­
vimą. Reiškia, buvo reikalinga 
vienybė tokiame dideliame dar­
be, kūr reikėjo atlaikyti kitas 
daug skaitlingesnes tautas.

Taigi dabar ir kyla klausimas 
kaip bus pasekmingas galutinas 
balsavimas, atėjus lapkričio mė­
nesiui. Taigi mes ir turime tą 
vienybę išlaikyti ir ant toliau ir 
darbuotis 'del savųjų. O netenka 
abejoti, kad savieji žiūrės į mus 
visuomet prielankiau, negu ko­
kis svetimtautis, kuris taipogi 
turi savo tautą žiūrėti.

Eikim prie ramybės; eikim 
prie goresniojo draugiškumo. 
Stokim už lietuvių tautą, pames 
darni bereikalingus piktumus, 
nes iš to tik yra daug kalbos, o 
mažai naudos, kaip tautai, taip 
ir pavieniams asmenims.

—Jonas Jarus.

-Į įrodyti tai, ko nėra buvę. Paga- 
kontroliuoja liaus jeigu jis ir butų išrinktas 

— kas iš to? Tikiu, kad ir p. Mit 
ka galėtų susirasti pustuzinį

KUOMET ŽMONĖS SKAITO IR 
NESUPRANTA ARBA NENO­

RI SUPRASTI

BRIDGEPORTAS

BINGHAMTON, N. Y. CLEVELAND, OHIO

draugų, kurie ji galėtų išrinkti 
net karalium, o ne tik pirminin­
ku-

Kad “Sandara” pasakė, jog 
programas buvo geras, tai dar 
nereiškia, kad viskas buvo gerai 
arba pirmininkui tenka kredi­
tas. Negi jis tuos artistus ir 
dainininkus gerais padarė.

Taigi, mes patartume p. Mit- 
kai rašyti tik apie tuos dalykus, 
apie kuriuos kiek nors nusima­
no, vieton vaikytis vėją laukuo­
se.

LIAUDIES RADIO VAKARAS

Sekmadienį, spalio 7 dieną, 
Klaščiaus salėj ir parke rengia­
mas įdomus ir turiningas radio 
liaudies vakaras. Vietinės ga­
bios meno jėgos perstatys lietu­
vių vestuvių vaizdą- Dainuos cho 
ras ir visa eilė pirmaeilių solis­
tų dainininkų ir kitų margumy­
nų bus. Solistų tarpe bus ir Bro­
adway-Roxy artistė lietuvaitė, 
p-lė Helena Sadauskaitė, šo­
kiams griež gera lietuvių radio 
orchestra. Neabejotina, šiame 
vakare bus įdomi programa. R.

Bridgeporto Lietuvių Politiškas 
k Ii ubas demokratų pik n iki 

------ i
Bridgeporto Lietuvių Politiš­

kas kliubas šauniai pasirodė 11 
wardo demokratų piknike, kuris 
įvyok rugp. 26 d., The Oaks dar­
že.

Kliubiečiai piknike pasirodė 
gerai organizuoti, atvažiavo sa­
vais automobiliais su užrašais: 
“Bridgeport Lithuanian Politic­
al Club”. Taipgi tokį pat užrašą 
turėjo kiekvienas kliubietis pri­
sisegęs prie krutinės, kas ir su­
darę labai gerą įspūdį.

Piknike kliubo sekretorius p. 
B. J. Jakaitis per garsiakalbį 
pasveikino naują wardo gaspa- 
dorių — komitemaną, H. P.. 
Connelly, ir palinkėjo jam ge­
ros kloties. Tą linkėjimą išgirdo 
tūkstančiai pikniko dalyvių.

Šiame piknike dalyvavo ir Lie 
tuvių Demokratų Lygos pirm. 
Al. G. Kumskis ir kiti.

—Rep.

ENGLISH “Column”

CLOSE-UPS OE TOWN OE 
LAKE JAUNOJI BIRUTĖ.

RADIO
Įspūdžiai iš praeitos ned. progra 

mo, kurį girdėjau iš stoties 
WGES leidžiamą lėšomis Pro­
gress Furniture krautuvės.

ART. J. OLŠAUSKAS APLEI­
DŽIA CHICAGĄ PORAI 

SĄ VAIČIŲ

Pasimatyti su savo draugais 
ir giminėm art. J. Olšauskas, 
kuris neseniai atgabeno iš Lie­
tuvos visą vežimą muzikos gai­
dų, dabar keliauna i rytines 
valstijas.

Ten jis išbus porą savaičių, o 
vėliau grįž atgal Chicagon.

PRAŠOM ATSIIMTI LAIŠKĄ.

Members of Jaunoji Birutė 
spent a wonderful afternoon at 
Riverview on August 27, 1934.

Eleanor and Aldona had the 
thrill of taking their first ride 
on the Pippin. As for their react 
ions, I think you’d better ask 
them-

We visited “Hell ’n Back”, at 
the girl’s request. Wonder why 
the girls were so curious to visit 
this Place? After the visit, 
Lillian was heard to remark, 
“Taking caster oil is a pleasure 
compared to this”.

At Rubinoff's suggestion, we 
took a boat ride in the dark. He 
sure does believe in variety. He 
began the trip with Lillian and 
finally ended up with Ann. 
Which one is it, pal? You’ve got 
us guessing.

While visiting the fortune 
teller, Johnny (Red) was told 
he was a very hot man. So girls,

į here’s your chance. A tip from 
an old friend.

Orchids should be given to 
Luey for being the gamest girl.

I There wasn’t a ride in the park 
that made her falter. Some girl, 
I’ll say.

Stephanie broke her heel 
Į climbing out of a boat and it 
took six shoemakers to fix it- 
Some shoemakers (with chew­
ing-gum).

Result of our outing on the 
part of Butch was a head-ache, 
but he blames his stomache. 
Too bad.

Town of Lake members be 
! present at the first business 
| meeting on Sept. 6th, at the 
usual place at 7 :30 P. M.

Everyone try and bring new 
i members to this meeting. Eff-
■ orts are being made to make 
i this season the strongest of any
■ season before. Here s hoping 
i every member will be up on his 
j toes, ready for action when 
i called upon to do samething.

“Au revoir”, again, my dear 
friends and readers. I’ll be see- I
ing you next week.

Anthony Plienls.

Iš ALT- Sandaros 64 kuopos su­
sirinkimo ir kiti pranešimai

ALT. Sandaros 64 kp. pusme­
tinis susirinkimas Įvyko rugpiu- 
čio 17 dieną š. m., ponų Varku- 
lių bute, 18 Miles St., kuriame 
įvairios komisijos ir kuopos val­
dyba išdavė savo raportus iš per 
eito pusmečio darbuotės. Visi 
pranešimai buvo priimti vien­
balsiai. su pagyrimu, iš kurių 
pasirodė, kad musų kuopa per 
pereitą pusmetį turėjo 3 paren­
gimus. Nors pelno daug ir nepa­
daryta, bet ir deficito neturėjo 
nei viena pramoga.

Atsižvelgiant į minėtą susi­
rinkimą. nors ir nedaug narių 
buvo atsilankę, bet visi gyvai 
organizacijos reikalus svarstė. 

Sandaros vajui padirbėti apsiė­
mė A. Lepa ir T- Varkulienė. 
Taipgi tapo nutarta suruošti ko­
kią pramogą Sandaros 20 metų 
gyvavimo sukatuvių Jubilėjaus 
apvaikščiojimui. Taipgi nutarė

Ką reiškia organizuotos spėkos 
politikoj?

Buvo laikai, kada ateiviai, A- 
merikos piliečiai visai mažai į 
politiką kišdavosi, jie tik nuei­
davo į balsavimo būdelę paskir­
toj dienoj ir atiduodavo savo 
balsą už bile kandidatą. O kad 
pastatyti savo žmogų į kokią 
nors vietą, tai nebuvo nei min­
ties.

Tas pats buvo ir su lietuviais. 
Atvažiuodavo iš Lietuvos, lai­
kui atėjus tapdavo Amerikos pi­
liečiais ir tai jau būdavo visas 
užsiganėdinimas.

Bet šiandiena jau viskas yra 
žymiai pasikeitę. Jau ateiviai 
nebepasitenkina vien tik būti 
piliečiais, bet jie pradeda žiūrė­
ti ir į tuos, kurie per ilgus laikus 
jų teisėmis naudojosi. Pradėjo 
žiūrėti ką jie gauna po rinkimų 
iš tų, už kuriuos jie balsavo. 
Pradėjo tvertis visokie politiški 
klubai. Skirtingų tautų piliečiai

Tūlas “Bepartyviškas” iš So. 
Milvaukės rašo dar apie “L. D.” 
ir vis randa sandariečius kal­
tais- Seniaus, prieš “L. D.” jis 
pasirašė savo tikrą pavardę, o 
jau dabar vartoja psiaudonimą. 
Tur but gėdinasi.

Kuomet paprastas korespon­
dentas parašo žinučių iš savo 
kolonijos, tai tas yra savo vieto­
je. Bet kuomet bando advoka­
tauti, politikauti, tai tuomet jis 
tik pats save pastato kėblion pa 
dėtin ir parodo, kad imasi už to, 
ko jis nesupranta.

Mes nekaltinam p. Mitkos už 
tai, kad jis nori pasirodyti, jog 
moka rašyti, bet gaila, kad jis 
tuomi parodo kiek jis mažai nu­
simano apie ką jis rašo.

“Sandaroje” buvo aiškiai pa­
sakyta, kad p. Jurgelionio pir­
mininku niekas nerinko, ir to 
nei pats Jurgelionis neginčija. 
Bet štai atsirado žmogus, kuris 
sėdėdamas S. Milvvaukėj ir nari

Progress Krautuvė visados 
duoda gražius programos, bet 
praeitos nedėlios man geriausiai 
patiko. Šioji krautuvė savo man 
dagiu patarnavimu įsigyjo pilną 
pasitikėjimą savo kostumerių ir 
turi daug pasekėjų ir rėmėjų — 
gerų muzikų ir muzikos mylėto­
jų, kuriuos tankiai tenka girdė­
ti jos programuose. Klausantis 
praeitos nedėlios programo, ne­
reikėjo būti muzikos kritiku, 
kad pažint gerą dainavimą. Ru­
sų Kuban Kozak vyrų kvarteto 
dainavimas patiktų visiem ir 
sunku but rast kitą kvartetą, 
kuris be jokio akompaniamento 
(akapella), kad išlaikytų tokią 
lygsvarą balsuose. Labai butų 
malonu juos girdėti trumpoj 
ateity.

Programo vedėjas pateikė į- 
domių pranešimų apie biznio ei­
gą ir abelną chicagiečių lietuvių 
veikimą- O adv. K. Gugis patei­
kė įdomių ir naudingų patarimų.

—Rep.

Sandaroje randasi laiškas ad­
resuotas: Mrs. Josephine Vit­
kus, 1419 So. Sacramento Ave., 
Chicago, 111. Bet paštas pažymi, 
kad nėra tokio numerio. Laiškas 
iš Lietuvos, nuo F. Adomaitienė, 
m- Šaukėnai, Šiaulių apsk.

Prašom atsiimti — Sandara.

Garsinkites
“SANDAROJE”

UŽMIRŠO APIE ATSKAITAS.

Gert, baliavot yra smagu. Tik 
kuomet atneša sąskaitas apmo­
kėti, žmogus nesijauti taip ge­
rai.

“Lietuvių Lieną” pasisavino 
pažangieji ir giriasi, kad jų pa­
stangom ji buvo surengta. Well, 
jeigu jie nori pasiimti visą kre­
ditą, tai kodėl neapmoka “bilų”.

Pinigus ir garbę pasiliko sau, 
o skolas tegul imasi kiti.

z

DIDYSIS KARAS! To karo baisybes ir amerikonų ka­
riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” 
(God. Have Mercy on Us!)

Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais 
tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima 
gauti :

811 West 33rd Street
“SANDARA”

Chicago, Ill.
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$1.00 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00 8

SANDARIEČIAI!
Atėjo Mušti Darbo Valanda

- JUBILEJINIS
- VAJUS -

Šie Trys Mėnesiau - Yra Musą 
Darbo Mėnesiai!

A

Užsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo­
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- 
November, 1934. “ Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole­
rį ir gausi laikrašti “Sandarą” čieliems metams. Šis kuponas 
geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pavarde ..... -............ž................................

Miestas, valstija

SANDARA — 814 W. 33rd St., Chicago, Ill.
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Pasijudnikime, O Švenčiant 
Sandaros JubilėJą Mes 

Turėsim Dvigubai 
Stipresnę Organizaciją

Visi, Kaip Vienas, Prie Darbo !

‘SANDARA
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Pervittą nedėldienį Ford Lan- 
qin£ Airporte įvyko taip vadina­
ma “atsisvekinimo — Aviaci-

Kadangi buvo plačiai garsin­
ta, kad šioje aviacijos dienoje 
iau bus galima pamatyti pilnai 
prirengtą “Lituanicą II”, su ku­
ria nepoilgo rengiasi Įeit. F. 
Vaitkus leistis per Atlanto van­
denyną (New Yorkas-Kaunas), 
tai olačioji visuomenė ir nepa­
tingėjo skaitlingai atsilankyti 
Bet ant nelaimės, Įeit. Vaitkus 
atvyko be “Lituanicos II” ir to­
dėl publikai siuom kartu neteko 
ja pamatyti. Kokios kliūtys jos 
atvykimui pastojo kelią, mes 
nežinome ir turim sutikti su p. 
Vaitkaus oficialiu paaiškinimu, 
kad buk naujasis “Lituanicos” 
motoras pradėjo kaisti ir del tos 
priežasties negalėjo su ja atvyk 
ti Jei tai yra teisybė, tai gerai 
p Vaitkus ir padarė, kad ją pa­
liko ant vietos, nes, kartais, ma­
žas defektas gali padaryti daug

padaryti, tai jie apsilankė nors 
Chicagoj. pasaulinėj parodoj ir 
kitur, aplankydami ir savo arti- ■ 
mus draugus.

Ponia Kapočienė pono M. Ka­
sparaičio sesutė. Filė, kuri ne­
seniai atvyko iš Lietuvos pasi- J 
svečiuoti ir kaip bematai susi-1 
rado sau pastovų draugą-vyrą.

Nors p. G. Kapočius laikinai 
ir jaučiasi patekęs į “nelaisvę”, I 
tačiau jis sako, kad jam pakirė- 
jo ir “nekalto” bernelio stonas 
ir ta visa “organizacija” ir jis! 
iš jos pasitraukė atbulas. Nors! 
ir gaila netekus draugo, bet 
visgi aš linkiu jam kantrybės 
nešti liuosnoriai ant savęs užsi­
dėtą “nelaisvės” jungą ir laimiu 
gai gyventi ir pildyti “dievo 
p r i sak y m ą ”. —D ra u gas.

JAUNAS LIETUVIS STASYS 
VITKAUSKAS BAIGĖ INŽI­

NIERIAUS MOKSLĄ
blogo.

Beabejo, plačioji visuomenė, 
kuri pareiškė nepasitenkinimo 
pereitam nedėldieny, atleis Įeit. 
Vaitkui ir ALTASS komitetui. 
Gal bus dar progų ją pamatyti?

—Rep.

Purdue universitetas suteikė 
jam aukštojo mokslo laipsni.

TYDAI VISŲ SLA KUOPŲ 
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ

Svarbus kuopų organizatorių ir 
valdybų susirinkimas trečiadie­

ny, Rugs-Sept. 12 dieną 
Sandaros svetainėj.

Pereitam trečiadieny, rugp. 
29 dieną SLA. 6-to apskričio 
valdyba turėjo nepaprastą susi­
rinkimą Sandaros svetainėj. 
Dalyvavo visi nariai, net ir iš 
Indiana Harbor.

Buvo nutarta pradėti rudeni­
nį darbą paskelbimu narių pri­
rašinėjimo vajaus ir taipgi su­
daryti planą kaip geriausiai 
įtraukti ir palaikyti jaunimą

Patarimu apskr. organizato­
riaus M. Vaidylos. tapo nutarta 
sušaukti visų Chicagos SLA. 
kuopų organizatorių ir valdybų 
narių susirinkimą, kuriame bus 
patiektas platesnis planas, šią 
konferenciją sukviesti pavesta 
apskr. sekretoriui p. J. čiliaus- 
kui. Ji įvyks trečiadieny, sekan­
čio rugsėjo-Sept. mm, 12 dieną, 
Sandaros svetainėj. —R.

Smagu pažymėti musų jauno­
sios kartos pažangą. Metai iš me 
tų dauginasi skaičius profesio­
nalų, specialistų ir apšviestų 
jaunuolių, kurie šioj šaly dar 
aukščiau pakels lietuvių reikš­
mę.

Nelabai seniai baigė garsųjį | 
Purdue universitetą jaunas Chi-I 
cagos lietuvis Stasys Vitkaus-! 
kas, gyveną 6912 So. Talman 
Avė. Jis gavo B. S. M. E. (diplo­
muoto inžinieriaus laipsnį).

Gimęs ir augęs Chicagoj, p. | 
S. Vitkauskas lankė Harrison 
Technical High School, vėliau 
Valparaiso universitetą. Būda­
mas aukštojoj mokykloj priklaui 
sė footbolo ir basebolo koman-j 
dai. Taipgi yra pasižymėjęs kai 
po smuikininkas.

Laimingos kloties ir pasiseki-j 
mo naujam musų inžinieriui.

—Al.

STASIO ŠIMUČIO IŠLEISTU­
VĖS.

Rengiamos Subatoj, Rugsėjo 1 
dieną, 8 v. v., Hollywood svet.

2117 W. 43rd St., Chicago.

TRYS CHI-CIAI KELIAUJA
KANADON SVARBIAIS 

REIKALAIS

Bus šalto alučio, skanių užkan 
džių, šokių, muzikos ir kalbų. 
Visi draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai esate kviečiami daly-

P-lė Akv. Ančiųtė, St. šimutis ir 
N. Radys vyksta Kanadon or­
ganizuoti vietinius lietuvius. !

Į musų Chicagą trumpam lai- į 
kui buvo atvykęs p. St. šimutisl 
“Draugo” red- brolis. Grįžda-| 
mas atgal Montreal, Can. jis pa-į 
siima su savim dainin. p-lę Akv. I 
Ančiutę ir p. N. Radį, kurie iš­
bus ten apie porą sąvaičių ir tą 
laiką pasvęs koncertams, paskai ( 
toms ir organizavimui tautinių 
grupių. Visi trys yra pasižadėję j 
praplatinti ten “Sandarą” ir su-Į 
tverti skyrių.

Jų išleistuvėms ruošiamas va-l 
karėlis šeštadieny, rugsėjo 1 d., 
Hollywood svet., 43 gatvė ir 
Western Ave.

Laimingos kelionės ir gerų i 
pasekmių! —Rep.

RACINIEčIAI LANKĖSI CHI- 
CAGAJE IR APSILANKĖ 

SANDAROJE

vauti ir dar kartą pasimatyti su 
visų gerb. svečiu, St. šimučiu.i 
Jisai yra malonus ir simpatiškas 
žmogus ir geras lietuvis patrio-! 
tas. Todėl mes visi pasimatysi-; 
me rugs.-Sept. 1 d. — vakare,! 
Juškos svetainėj.

—N. Radys.

P-LĖ ALDONA NARVIDAITĖ 
GRfžO CHICAGON, BET AR 

ILGAM?

I^ankė Rackford kolegiją, 
dabar mano vykti Wisconsino 

universitetan

Pereitą nedėlią Sandaroje ap- 
lilankė žymūs svečiai, musų ge- 
•i draugai — ponai Kasparaičiai 
r ponai Kapočiai. Jie atvyko ap- 
ankyti pasaulinę parodą ir ta 
Droga jie apsilankė ir Sandaroj.

KOMP. A. POC IAUS PAGERB- tas pagerbimui komp. A. Po- 
TI BANKETAS čiaus, kuriam Lietuvos valdžia

 įteiks Gedimino Ordiną už jo 
nuopelnus meno srity.

Ketvirtadieny, rugsėjo m., 6 iki šiam laikui jau užsakyta 
dieną, puikiame Shoreland vieš- apie 200 vietų. Banketo biletas 
buty rengiamas didelis banke-'du doleriai.

VAIKAS DŽIAUGIAS GAVĘS 
ŽAISLĄ.

Taip yra su “Naujienomis” ir 
“Keleiviu". Jie džiaugiasi, kad 
laimėję SLA. prezidentu Bago- 
čių, jie džiaugiasi, kad šis sei­
mas buvo rimtas; jie džiaugiasi, 
kad dabar jie turi daug medžia­
gos savo laikraščiams, rašant 
apie tautininkus, sandariečius ir 
tt., užmiršdami, kad SLA., kai­
po organizacija nėra “zobova”; 
užmiršta tą, kad seimas praėjo 
rimtai, nes sandariečiai ir jų pri 
tarėjai yra lietuviška inteligen­
tija ir elgtis taip, kaip “N.” ir 
“K.” pasekėjai kad daro negali, 
nes jie yra musų Amerikos lietu 
vių išeivijos pavyzdys, ir kiek­
vienas tautietis-sandarietis pa­
vyzdingai elgiasi.

Konstitucijos paragrafų pa­
gerinimai iš Centro yra padary­
ti ir tą žino įstatų komisija.

Į seimą suvažiuoja delegatai 
kas du metai, kas yra savo rū­
šies susivienijimo šventė, pažin 
ti vienas kitą, susidraugauti, ir 
mes tautiečiai tą žinome ir prak 
tikuojame.

Mes nevežam delegatų ir jų 
nelaikom uždarę per pietus ir 
vakarais, kaip jus kad darote, 
nes gyvename demokratiškoje 
šalyje ir pripažįstame savo pi­
liečiams laisvę.

Nuolatos užpuldinėdami mu­
sų senesnius veikėjus, kaip Stri­
maitį, Vitaitį, Gegužį, Strumskį,
Vaidylą, Bukšnaitį, Bajorą ir 
kitus, nieko tuomi nelaimėsite, 
nes bile vienas čia suminėtų vir 
šys bile vieną iš jūsų, kaip tai; 
Grigaitį, Michelsoną, Dr. Mont- 
vida-Antanova ir kitus, savo 
darbais bile dieną. Visame kame 
yra ribos ir jus jas pereinat. 
Jeigu panašių Strimaičių, Buk-

1 šnaičių, Vitaičiu, Strumskiu ir 
I tt. musu Amerikos lietuviuose 
/jiebutų, tai ir jus negalėtumėt 
egzistuoti.

Aišku, tokiems Grigaičiams,

MAŽIAUSIAS PARLAMEN­
TAS PASAULYJE

Dūk lase, Meno saloje atida­
rytas eilinis naujo, mažiausio vi 
same pasaulyje, parlameneto po 
sėd is. šis parlamentas egristuo- 
ja nuo neatmenamų laikų. Sako, 
kad buk jis pirmą kartą buvo 
sušauktas vikingų ir nuo to lai­
ko tam tikrais laikotarpiais re­
guliariai posėdžiauja ir spren­
džia krašto reikalus.

šios mažos salelės, esančios I 
Irlandijos jūrėje, netoli.Britani 
jos krantų, valdžia sudaroma 
Anglijos pavyzdžiu. Saloje, be 
vietinės vyriausybės, yra Angli­
jos gubernatorius, kuris čia at-j 
stovauja karalių. Taip pat yra 
anglų siųstas patarėjas, kuris, 
eina anglų lordų rūmų pareigas.1 
“Raktų Rūmai”, kaip vadinamas) 
pats parlamentas, susideda iš j 
25 atstovų, išrinkti 49,000 gy­
ventojų balsais. Kiekvienas rin-
ktas atstovas duoda priesaiką, 
kuriai tolygios nerasime visame 
pasaulyje.

“Prisiekiu knygą, jos šventu 
turiniu ir stebuklingais Visaga­
lio darbais danguje, mumyse, že

ŠILDOMI
PEČIAI

Geriausių Išdirbysčių

mėje, po vandenimis ir žemėmis, 
sukurtomis šešiomis dienomis 
ir septyniomis naktimis, kad 
nepaisydamas nei draugystės, 
nei giminystės, nei kraujo ry­
šių, be keršto ir neapykantos, 
pildysiu šios salos įstatymus bei 
būsiu lygus tarp karaliaus bei 
piliečių, kaip silkės nugarkau­
lis guli ties pačiu jos kūno vidu­
riu. Tegul man padeda žmonės 
ir šventoji Knyga”...

L1 iŠ 1 U
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2103 Weat (
Kampas €3rd ir

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS

PAŽANGA
Laisvos Minties,Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis
Žurnalas

Kaina S1.00 metams
Pusei metų 65 centai
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Hahted St. Chicago, III.

Tel. Republic 7868

G YD1fTOJAS IR CHIRURGĄ

2201 West 
(Cor. Le

22nd Street
:avitt St.)

Vai.: nuc> 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 t
Ned. ir Serfdoms> Pagal sutartį.

R»-z ; 6628 So . Richmond St.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas.-

1821 So. Halsteo Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil-
•hi[p?A ji hupJjaui ‘fuaąoui

‘ūjXa pp snuopoAS snyuou
Neriam vilnones pančiakas 

del moterų ir vyrų. Taisom 
genus svederius.
504 W. 33rrl St., Chicago, III.

Phone Victory 3486 *

DR. STRIK0L1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Montvidams, Michelsonams ir 
pan. tiek terūpi lietuvybė, kiek 
jų reikalauja biznis, nes jų visas 
užsimojimas — yra revoliucija, 
griovimas. Bepigu yra jiem 
griauti, kuomet jie nežino, kas 
tai reiškia budavoti. Prie kokios 
lietuviškos kultūrinės įstaigos 
bei draugijos matai jų prisidėji­
mą, jei bent griovime, nors jie 
iš lietuviu ir daro sau pragyve­
nimą; dar ir kapitalistiškai gy­
vena, ypač Michelsonas, “K.” 
red., kuris daugiau kapitalo, ne- 

i gu... Mes jam nepavydime, bet 
tik primename, kad jūsų idea­
las — tai doleris.

Turėdami vieną tautinę įstai­
gą. susivieinjimą, tą mes ir sau­
gosime, kaip praeityje, taip ir 
atetyje sargyboje busime. Nes 
kiekvienas piktinasi, jūsų huli- 
gan iškurnu. Pažvelgkite patys į 

' komisijas. Rasime narių, kurie 
iki šiai dienai yra musų susivie­
nijimo priešai, o paniekindami 

i mūsų veikėjus atsilieps į jus pa- 
' čius, nes sulig darbų mes ir žmo 
i nes sprendžiame. Be paliovos 
šmeiždami jums nepatinkamus 

j asmenis nieko neatsieksite. Kaip 
j minėjau, ateityje kalbėsime at­
virai ir pamatysime, kurioj pu- 

i sėj yra džentelmeniškumas ir 
tolenencija.

Seimo Dalyvis.

bet

Duktė žinomo Sandaros rėmė j j 
jo ir darbuotojo p. M. Narvido i j J 
— p-lė Aldona Narvidaite šio-j J 
mis dienomis sugrįžo Chicagon 
lankiusi Rockford kolegiją.

Paviešėjusi namie ji mano 
tęsti toliau savo mokslus Wis­
consino universitete fizinės kul 
turos ir ekonomijos srity.

► 
►
► 
►
► 
►

► 
►

PAKVIETIMAS

širdingai kviečiame visuome­
nę į Labdarių išvažiavimą, į nuo
savą ūkį, kuris įvyks nedėlioj, 
rugs.-Sept. 2 d.. 1934 m. Išva­
žiuodami pasiimkit ir maišus, 
nes šįmet yra daug riešutų — 
pasi riešutausite ir paremsite 
labdarių gerą darbą.

KELRODIS: Iš Bridgeport© 
reikia važiuoti Archer Avė. iki 
Summit ir ten pasisukti po de­
šinei į pakalnę; pervažiavus til­
tus, pasukt į kairę, į buvusi No. 
4 kelią ir tuomet važiuoti iki 
Lemont ir kol rasit iškabas, ku­
rios radys kur važiuot. —D.

LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

PULLMAN 4151 REPUBLIC 3100
10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St.

J. J. Bagdonas
KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOJAM

Panelė Aldona yra populiari, 
linksmi, gabi šokėja ir pereitais 
metais buvo išrinkta pasaulinės 
parodos gražuolė. —M. V.

už $95

Parsiduoda
Sumažintom

KAINON

PEOPLES

I TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavidus
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto- 

I mobilius ir visokį kitą turtą. Ap­
rūpina viską, kas paliečia apdrau­
dę-

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vau.
Nedėliomi* pagal sutartį.

Ofiso Tel f Boulevard 7820
Namų Te^/Prospect 1930
- y į

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTIST A S

3252 South Halsted Street

< < <

<
<
<
< <
<

<

<<

<

< <

I

KRAUTUVĖSE

rasite didžiausį pasirinki-1 
į visokių pečių, visų popu-j

j čia
i mą
j liariškiausių išdirbysčių del j 
| vartojimo visokio kuro.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par­
davimo ir mainymo namų ir kitų • 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas­
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa­
tarnavimą.

■>Uj.!l,HW)Wt

GRABORIAI

ALCAZAR, CROWN, 
MOORE, QUAKER, 

MONOGRAM,
ECONOMY, ORBON, 

DETROIT STAR 
ir kitų.

Kurie visi apkainuoti ko 
žiausiomis kainomis.

Phone Lafayette 3672

♦Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

. bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago
♦

ma-

šildomi Pečiai nuo

$12.50
ir aukščiau

Virtuvių Gesiniai Pečiai

$27.75
ir aukščiau

nuo |
i

Kombinacijos Pečiai nuo

$49.50
ir aukščiau

Parduodame ant lengvų 
Išmokėjimų

Gera nuolaida už senus 
pečius.

iRISmuIS
t "^^MANUFACTURING COMPANYieS

• Krautuvėse
i 2536-40 W. 63rd St.

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

Į 4179-83 Archer Avė
Corner Richmond Street

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika;
GRABORIUS A. K. Rutkauskas, M. D.

4442 South Western Avenue 

Tel. Lafayette 4143

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei­

kalams.
3319 So. Lituanica Avė.

Buv. Auburn Ave., Chicago.

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvi* Advokatas

4631 So. Ashland Ava.
Tel. Boulevard 2800

Rex. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

„134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 Wat Marquette Road
Cor. 67th St. ir Artesian A vet 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po pi»< 

pagal sutarimą.

Phone ’Ol?

DR. C. Z. VEZELTS
1ENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Dieną ir naktį Telefonas: 
Boulevard 5914.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8:30 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieni

Ofisas ir Rezidencija
3335 So. Halsted St.

Chicago, Ill.

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKA
GYDYTOJAS IR CHIRUf 

Valandos:
Nu> 2 iki 5 vai. die

Nuo 7 iki 8 vai. vi
3003 SMk




